sonra Tabiun ve Etbâuttabiin dönemlerinde itikadî konularda
münakaşalar olmuş ve batıl inanç sahiplerine karşı cevap sadedin-
de söz konusu reddiyeler yazılmıştır. Hasan el-Basri (ö.110/ 728),
İmam Ebu Hanife (ö. 150/ 767) ve onlardan sonra hicri 4. yüzyıla
kadar, Ehl-i sünnet önderlerinin reddiyeleri ve müdafa sadedindeki
görüşleri kaleme alınmaya başlanmış, böylece İslam Akaidesini
müdafa eden ilk risaleler ortaya çıkmış oluyordu.5 Yaklaşık üç asır
boyunca ortaya çıkan meseleler ve yapılan münakaşalar, bundan
sonra kaleme alınacak olan Akaid Risalelerinin de genel çerçevesini
belirlemiş sayılırdı.

Verilen bu isimden de
anlaşılacağı gibi itikadî konulara, diğer vacibata nazaran bir üstün-
lük tanındığı açıktır. Nitekim Ebû Hanife, dinin asılları anlamında,
yani temel inanç esasları anlamında kullandığı el-Fıkhu’l-Ekber’i
“dinde fıkıh” olarak nitelerken, tafsîlî delillerden çıkartılmış bulunan

5 - Ahmed b. Hanbel (241/855), er-Reddü ala’z-Zenadikave’l-Cehmiyye;

Buhari(256/870), Efalü’l-İbad; İbn Kuteybu(276/889), el-İhtilaf fi’l-Lafz;
Darimi,280/893), er-Reddü ala’l-Cehmiyye. Bu risaleler için bkz. Akaidu’s-Selef
Külliyatı, Dr. Ali Sami en-Neşşar nşr. İskenderiye, 1971)

6 - Doç Dr. İlyas Çelebi, İmam-ı Azam Ebu Hanife’nin İtikadî Görüşleri,s.31. Marma-
ra Üniversitesi İlahiyat FakültesiVakfı Yayınları, 2.

İsa’nın peygamberlerden olup olmadığı yolundaki
münakaşa, Allah’ın mekandan münezzeh oluşu meselesi, Allah’ın
sıfatları ve imanın mahalli meselesi...

Ancak Fıkh-ı Ekber (I)‘in, bize kadar müstakil metin halinde
gelmiş olduğunu bilemiyoruz. Ebu Muti el-Belhî (ö. 199/ 814) riva-
yeti ile gelen, “el-Fıkhu’l-Ebsat” adıyla bilinen ve şarihleri dahi hala
tartışmalı olan 9 bu eserde, Ebu Hanifeye isnat edilebilecek ifade-
ler, rivayetlerden ve şerhlerden seçilip çıkartıldığında ancak yarım
sayfa kadar bir metin elde edilmiş olur.10 Ebû Mansur el-
Mâtürîdî’ye (ö. 333/ 944) ait olduğu belirtilen ve Haydarabad’da
basılan11 muhtasar şerhte, Ebu Hanife’ye isnat edilebilecek olan
asıl metin parantez içine alınarak belirlenmeye çalışılmıştır. Hans
Daiber’in Ebü’l-Leys se-Semerkandi’ye ait elFıkh’ul-Ekber’in tahkikli
neşrinde ise, şerhe konu olan ve Ebu Hanifeye isnat edilebilecek
ifadeler ve tarifler, bold harflerle belirlenmiş olup on sekiz cümlelik
bir metinden ibarettir. Bu şerhin aslında Ebü’l-Leys se-Semerkandî
(ö. 373/ 983) tarafından yapılıp yanlışlıkla Matüridi’ye nispet

9 - Züleyha Birinci, Ebu Muti Rivayetli el-Fıkhü’l-ekber Şerhinin Müellifi Meselesi,

Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı 35 (2008/2) ;
10 - Hans Daiber neşrine ait Fıkh-ı Ekber(I) metni:

الخبيثة الجهمية من قال لا أعرف عذاب القبر فهو من الطبقة
.إن الغالب ليس هو إلااالله الصانع جلت قدرته

.غضبه عقوبته ورضاه ثوابه , ويرضى لا يوصف االله تعالى بصفات المخلوقين البتة وهو يغضب
. إذا قطعت الإصبع يذهب الايمان الى القلب

11 - Matbaatu Cemiyeti Dâirati’il-meârifi’l-Osmâniyye. II. Baskı, Haydarabat
1365/1946. Birinci baskısı 1321 de yapılmıştır. Brockelman’ın bu konuda verdiği
bilgi, Wensinck’e dayanır. Bkz., G.A.L. S.I, s.170; Prof Dr. Saim Yeprem, İrade
Hürriyeti ve İmam Matüridî, 3.

Şerhlere bakıldığın-
da, mevcut bazı farklılıklara rağmen bunu söylemek de imkânsız-
dır. Öte yandan en son yapılan bir araştırmada “el-Fıkhu’l-Ebsat ”
olarak bilinen bu risale, en eski istinsah tarihini taşıması ve diğer
argümanlar ile Ata b.Ali el-Cüzcanî’ye (ö. 687/ 1288) isnat edil-
mektedir.25 Halbuki Ebü’l-Leys se-Semerkandi’ye isnat edilmesinin
de 26 delilleri ve haklı gerekçeleri sayılmaktadır. Bunlardan en
önemlisi, Hans Daiber’in tahkikli neşridir.27 Sözü edilen araştırma-
ların vardığı bu en son merhalede geriye, Ata b. Ali el-Cüzcani’ye
nispet edilen nüshanın tenkitli neşri ile Hans Daiber’e ait tenkitli
neşrin bir karşılaştırılması kalmıştır.28

Şu kadarını söyleyelim ki Cüzcani’nin şerhinde, her konuda ve
her bahiste, Ebu Muti rivayetine dayandığına dair atıflar yapılmak-
tadır. Bu davranış, diğer iki şerhte görülmez.

Fıkh-ı Ekber II :

Ebü’l-Müntehâ (ö. 1000/ 1592) ve Ali el-Karî (ö. 1014/ 1605)
gibi âlimlerin şerhleriyle gelen ve müstakil metinler olarak da bolca
bulunan el-Fıkhu’l-Ekber (II)’nin yukarıda da işaret edildiği gibi,
şimdiye kadar tenkitli bir neşrinin yapılıp yapılmadığını bilemiyoruz.
Çeşitli tercümeleri de bulunan bu risalenin en güvenilir metinleri,
az önce adı geçen meşhur şerhlerdeki metinlerdir diyebiliriz.

İman’da “İrca” yı, amellerde de “Cebr” i kabul eden Mürcie 38’nin
on iki fırkaya ayrıldıkları sayılmış olup daha çok imanın tarifinde
ihtilaf ettikleri belirtilmektedir.39 Ebû Hanîfe ve talebeleri de imanı
tarif etmelerine göre Mürcie’nin dokuzuncu fırkası olarak zikredilir-
ler.40 el-Eş’arî’den (ö.324/ 936) yarım asır sonra vefat eden el-
Malatî (377/ 987) Hanefî ekolünün irca töhmetinden kurtulmuş
olması kanaatiyle Hanefîleri Mürcie’nin bir fırkası olarak zikretmez
ancak yine de “İman artmaz ve eksilmez” diyenlerin Mürcie’den
olduğunu beyanla onların bu görüşünü reddeder.41 Netice olarak
diyebiliriz ki Ebû Hanife ve onun sistemini takip edenler,

Zira risaleyi kaleme alan müellif belli değildir. Bu konuda bize kesin
bir ölçü veren örnek, Tahavi (ö. 321/ 933) ve kaleme aldığı Akî-
de’sidir. Tahavi,“Beyanu Akideti Ehli’s-Sünneti ve’l-Cemaa” adı
altında kaleme aldığı görüşleri, Ebu Hanife Nu’man b. Sabit el-Kufî,
yani İmam-ı Azam ve iki talebesi olan Ebu Yusuf (ö. 182/ 798) ile
İmam Muhammed’in (ö. 189/ 805) görüşlerine uygun olarak yaz-
dığını ve açıkladığını beyan eder. İmameynin talebelerinden Hilal b.
Yahya (ö. 245/ 859) ve İsa b. Eban (ö. 280/ 893) gibi birçok
fukahanın, Tahavi’nin hocaları olduğu bilinmektedir.44 Tahavi’nin
Akidesinin dayandığı kaynaklar olarak bu beyanından sonra “Aki-
de”si için daha başka senet aramaya gerek kalmamıştır.

Fıkh-ı Ekber III :

Üçüncü Fıkh-ı Ekber ise İmam Şafiî’ye (204/ 819) nispet edilir.
Bu risale, ilk iki Fıkh-ı Ekber’den daha muahhar görünüm arz eder.
Tasnif yönünden ve ifade bakımından muahhar olduğu açıktır. Ri-
salenin, bizzat İmam Şafiî tarafından kaleme alındığını söyleyemi-
yoruz. Kâtip Çelebi’ye göre bu risale, daha sonraki Şafiî âlimlerince